
 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 
 

Funzionario amministrativo: Avv. Giuseppe Trovato – 0934507197 – giuseppe.trovato91@istruzione.it  

Riferimento: Paola Rita Tricoli – Tel 0934507115 - paolarita.tricoli.416@posta.istruzione.it  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

1 
 

        

OGGETTO:  Affidamento diretto ex art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per un importo pari ad 

euro 70,00 (Iva esente) per sostituzione batterie  del sistema di allarme centralizzato e video 

sorveglianza dell’Ufficio VI Ambito Territoriale di Caltanissetta-Enna sede di Caltanissetta via 

Nino Martoglio 1.  

Codice C.I.G.  B2ED42E71B 

 

IL DIRIGENTE 

RAVVISATA     la necessità di provvedere alla sostituzione della batteria sita al 1^ piano per permettere il 

necessario funzionamento al sistema di allarme centralizzato e video sorveglianza dell’Ufficio 

VI Ambito Territoriale di Caltanissetta-Enna sede di Caltanissetta via Nino Martoglio 1; 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, il comma 1 dell’art.17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO     l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede che, in caso di    

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che in applicazione a quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36, per i servizi e le forniture per importi inferiori a 140.000 euro è consentito l’affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

   CONSIDERATO che tale fornitura non rientra tra i beni e servizi elencati nell’art. 1 del DPCM 24 dicembre 

2015; 

CONSIDERATO che alla ditta GLOBAL SECURITY DI TERRANOVA FRANCESCO PAOLO, codice fiscale 

TRRFNC73A01F065I, partita IVA 0199920851 è stato affidato il servizio di manutenzione 

sistema di allarme centralizzato e video sorveglianza dell’Ufficio VI Ambito Territoriale di 

Caltanissetta-Enna sede di Caltanissetta via Nino Martoglio 1, con contratto n° 5440 del  

04/04/2024; 

mailto:giuseppe.trovato91@istruzione.it
mailto:paolarita.tricoli.416@posta.istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 
 

Funzionario amministrativo: Avv. Giuseppe Trovato – 0934507197 – giuseppe.trovato91@istruzione.it  

Riferimento: Paola Rita Tricoli – Tel 0934507115 - paolarita.tricoli.416@posta.istruzione.it  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

2 
 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sul capitolo di spesa                                   

2139 p.g. 7 e.f. 2024; 

SENTITO            il Responsabile Unico del Progetto (RUP) Dott. Ing. Filippo Ciancio; 

VISTI                 

                          • Il D. Lgs.  31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici;  

                          • Gli artt. 48 “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea” e 49 “Principio di rotazione degli affidamenti” del 

D. Lgs.  31 marzo 2023 n. 36; 

• L’Allegato II.1 “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti   di 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

                          • L’Allegato I.2 “Attività del RUP” al D. Lgs.  31 marzo 2023 n. 36 – Codice dei                             

Contratti Pubblici;  

                          • L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP;  

                          • L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450, circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 

€ 5.000,00 e alle soglie di rilievo comunitario;  

                          • Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

                          •  Il D. Lgs. 9 aprile del 2008, n. 81; 

                          • L’art. 17, comma 5, del Codice dei Contratti ai sensi del quale “l’organo competente a 

disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 

all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, 

dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”;                           

                          • L’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’art. 28 D. Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza dei 

contratti pubblici; 

CONSIDERATO che sono fatte salve le disposizioni di cui all’art. 225 D.Lgs. 36/2023 rubricato “Disposizioni 

transitorie e di coordinamento” e, pertanto, la presente decisione, in ossequio al principio di 

trasparenza è pubblicata nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 

dell’USR SICILIA www.usr.sicilia.it – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara - 

Contratti”.   

 

DISPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) L’affidamento del servizio tramite affidamento diretto alla Ditta GLOBAL SECURITY DI TERRANOVA 

mailto:giuseppe.trovato91@istruzione.it
mailto:paolarita.tricoli.416@posta.istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 
 

Funzionario amministrativo: Avv. Giuseppe Trovato – 0934507197 – giuseppe.trovato91@istruzione.it  

Riferimento: Paola Rita Tricoli – Tel 0934507115 - paolarita.tricoli.416@posta.istruzione.it  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

3 
 

FRANCESCO PAOLO, codice fiscale TRRFNC73A01F065I, partita IVA 0199920851 per un importo di 

euro 70,00 (iva esente ai sensi dell’art. 1. Comma 58, della Legge 190/2014), per la sostituzione 

della batteria del sistema di allarme sita al 1^ piano; 

2) Stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul capitolo di spesa 2139 p.g. 7 dell’e.f. 

2024; 

3) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione 

di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Sulla fattura dovranno essere riportati il CIG nonché il protocollo e la data del presente 

affidamento; CODICE UNIVOCO 97RT0I; 

4) Non richiedere, ai sensi dell’art. 53 comma 4 D.Lgs. n. 36/2023, alcuna garanzia definitiva tenuto 

conto della natura del contratto, dell’affidabilità dell’operatore economico, del valore del contratto 

e delle esigenze di celerità e tempestività della procedura; 

5) In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 94 e 95 del 

D. Lgs. 36/2023 e auto - dichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà: 

i. alla risoluzione del contratto ed al pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

ii. all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 

l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

iii. alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 96, comma 15, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente. 

6) Di provvedere, ai sensi dell’art. 225 D.Lgs. 36/2023, alla pubblicazione sul sito internet dell’USR Sicilia 

– www.usr.sicilia.it - nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” della 

suddetta procedura di affidamento. 

 
Il Dirigente dell’Ufficio VI 
Dott. Ing. Filippo Ciancio 

                                                                               Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                                     dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:giuseppe.trovato91@istruzione.it
mailto:paolarita.tricoli.416@posta.istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/

		2024-09-06T07:59:34+0000
	CIANCIO FILIPPO


		2024-09-06T10:00:41+0200
	protocollo




